comminuntur, ita eius imperij volentia & rigor omnia violabit et confundet. Pedes autem pedumq; digitos, quos vidisti partim ferreos, partim fictiles, regnum illud dissidens erit, & ex parte ferreum regorem obtinebit, sicut vidisti ferrum cum argilla coniunctum. Illa vero digitorum, partim ferro partim argilla constantium, diuersitas regni inaequalitatem loquitur, quod partim valens, partim debile futurum est. Quodq; ferrum vidisti argilla coniunctum, illi quidem propinquitate inter se coniungentur, sed inuicem non cohaerebunt, quomodo ferrum in terram ferruminari non potest. Eius regni tempore suscitabit Deus regnum, nulla vnquam temporum serie delendum, neq; alij genti tradendum, quod quidem frangat & abolebit omnia illa regna, ipsumq; permanebit in sempiternum. Quemadmodum vidisti e rupe saxum, nulla manu eratum, quod ferrum, terram, aes, argentum, aurumq; perfregit, ita Deus ille maximus tibi praesignificat ea, quae post hoc tempus futura sunt: estque somnium certissimum, & cum re ad verbum conueniens. N. O immensam ineffabilemq; sapientiam, o profundum & ingeniosum intellectum: offerre huc cui odores & libamina. Dignus est, cui suffimina fiant, cuique diuini honores praestentur. O Balthasar: vester Deus verè Deus est deorum, regumq; dominator, & obscurorum explicator: postquam tu rem tam profunda ignorantis caligine demersam, potuisti in lucem eruere.

SENTENTIA

Deus

Deus arcana sua pijs, & per pios etiam alijs patefacit. Omnia in deterius abeunt vsq; ad aduentum Christi. Christi imperium æternum est.

FORNAX. Dan. 3.

ARGUMENTVM.

Nabuchodonosor Babyloniz rex erectam à se statuam auream imperat à cunctis suis populis congregatis adorari. Hoc cum Sidracus, Mefacus, & Abdenago Iudæi facere recusassent, in ignis fornacem coniiciuntur. Sed cum ab igne indemnes fuissent, Nabuchodonosor ipsorum Deum solum esse confessus, imperat adorari.

Sidracus, Mefacus, Abdenago, Præco,
Delatores, Nabuchodonosor,
proceres.

Quorsum pertinet tanta hominum multitudo, tam diuersis nationibus in hunc locum conuocata?
M. Nescio: Nisi quod, dum video immanem illam statuam iussu regis erectam, metuere incipio, ne quid rex impium cogitet. **AB.** Ego quoq; valde commoueor: ac ne velit eam adorari, vereor. **S.** Quid agemus igitur, si iusserit? **A.** Nos vero nos adorabimus: nam hoc quidẽ esset, Deo cultum renunciare. **S.** Qua tandẽ istud ratione? **A.** Rogas? Hominem, viuam Dei immortalis effigiem, ad pedes inanis & stupidi rei mortalis, simulachri procumbere? Quid indignius, aut magis impium fieri aut cogitari potest? **M.** At licebit periculũ deprecandi gratia, cultum simulare, cum tamen animus in Deo semper fixus hereat. **A.** Apagesis. Satisne se vira probaret mulier, si, cum alteri corpus suum prostitueret, se tamen virum suum semper in animo ferre

M

ferre

ferre diceret, Hæccine tibi iusta excusatio videretur?
M. Nequaquam A. At qui non minus est hoc absurdum. Tunc, qui vnus es, teipsum diuides, & alteram tui partem Deo, alteram Veioni addices? Quæ tanta animi mollicies est, aut quæ peruersitas, nos, quos honestum esset propter mortales dominos quamlibet mortem oppetere, quiq; id in alijs laudamus metu frangi, & ab officio & pietate erga Deum immortalem deduci? S. Quid ergo censes? A. Subeundum quemuis cruciatum potius, & fortiter occumbendum, quam tantillum modo de via deflectendum. S. O masculinum pectus: laudo te. Equidem ita sentiebam, sed volui quid animi haberes, tentare. Verùm edicitur silentium, & video in loco edito præconem: audiamus quid proclamet. PR. Pax sit vobis. Edico vobis, qui ex quacunq; natione, populo lingua presentes adestis, vt simulatq; sonum audietis tubæ, tibiæ, citharæ, sambucæ, Psalterij, symphonia, & reliquorum concertuum, procumbatis, & signum aureum adoretis, quod rex Nabuchodonosor erigendum curauit. Quod si quis non paraerit, continuo in ignem candentis fornacis iniicietur. SI. Deum immortalem, quod scelus video? Eone impietatis & insanie prolabi homines, vt id tanquam Deum colant, quod hominum manu factum, homine deterius est, & inferius? M. O versamiam: Illud vide sis, vt prociderunt omnes. Ego certè centies mori malim. DELA. videtis ne illos tres Iudeos, qui non procubuerunt? AL. Video: enunciandum id est regi. DE. Rectè sane, eamus ad eum. AB. Adeo.

Adeone concedisse constantiam, ut in tanto numero nullus sit quem non labefactauerit metus? DE. Optamus tibi rex vitam quam longissimam. Tu edicto cauisti, ut omnes audito cantu musico procumbere, & aureum simulacrum adorarent: rebellibusq; pœnam descripsisti ut igni cremarentur. Nunc homines quidam Iudæi quos tu procuratori Babylonica præfecisti, Sidracus, Mesacus, & Abdenago, tuum edictum contemnunt, neq; eosdem tecum deos colere, neq; statuam adorare curant. N. Itane est? Ergo inuenientur, qui meum imperium detrectent? ergo ego non Maximus? properate adducite eos properè. DE. Fiet. N. Iam ego eos docebo, quid si mihi non obedire: iam efficiam, ut sciant me esse regem. DEL. Adducimus tibi homines, o rex, N. Itane est Sidrace, Mesace, & Abdenago, ut vos neq; meos deos veneremini, neq; auream statuam à me erectam adoretis? Quid nunc salutem non estis parati, auditis concentibus musicis, accedere ad eam? Nam nisi facitis, protinus in fornacem immitteremini. Ecquis verò est Deus, qui vos à meis manibus liberet? S. Nihil sumus solliciti, quomodo tibi ad ista respondeamus. Est Deus, quem nos colimus, qui & potest nos ex flammis seruare: & ex tuis manibus rex profectò seruabit. Quod etsi non ita esset, tamen omnino (ne tu erres) neq; deos tuos coleremus, neq; ante statuam inclinaremur. N. Proh Deum atq; hominum fidem, tanta esse quenq; audacia, ut ausit mihi in os repugnare? ue, comportate ligna, subijcite ignis alimenta, effructe tum sepulchrum huius qui nunc est.